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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах розвитку організацій важливим

завданням є ефективне управління ресурсами, серед яких людський ресурс

займає особливе місце. У сучасному світі, що постійно змінюється, успіх

організації залежить від того, наскільки ефективно вона може адаптуватися до

змін і оптимізувати свої управлінські процеси. Одним із ключових інструментів

для досягнення цієї мети є правильне делегування повноважень. Правильна

система делегування сприяє не лише ефективності робочих процесів, але й

забезпечує розвиток працівників, підвищуючи рівень їхньої автономії та

відповідальності. Делегування повноважень є важливим аспектом у контексті

сучасних організацій, оскільки дозволяє керівникам зосередитися на

стратегічних завданнях, а співробітникам дає можливість розвивати свої

навички, що в результаті позитивно впливає на загальну продуктивність.

Делегування повноважень є невід'ємною складовою частиною

управлінського процесу, що полягає в передачі частини повноважень та

відповідальності від вищого керівництва до нижчих рівнів управлінської ієрархії.

Це дає змогу не лише зменшити навантаження на керівників, але й стимулювати

розвиток працівників через збільшення їхнього рівня автономії та

відповідальності за виконання конкретних завдань. Однак важливо розуміти, що

делегування - це не механічний процес, а складна, багатоступенева система, яка

потребує глибокого розуміння принципів, правил та методів його здійснення для

забезпечення ефективності та досягнення бажаних результатів. Правильне

делегування може стати потужним інструментом для досягнення конкурентних

переваг організації, забезпечення її стійкості на ринку та підтримання високого

рівня задоволеності працівників.
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Системи делегування повноважень у різних організаціях можуть істотно

відрізнятися залежно від галузі, розміру організації, корпоративної культури та

стилю управління. Наприклад, великі корпорації можуть застосовувати більш

формалізовані підходи до делегування, тоді як малий бізнес часто покладається

на гнучкість і швидкі рішення. Вивчення цього процесу в контексті різних

підприємств та організацій є надзвичайно важливим для досягнення високої

продуктивності та ефективного управління, а також для розробки найбільш

оптимальних підходів до делегування в конкретних умовах.

Багато науковців у своїх дослідженнях розглядали питання делегування

повноважень в системах управління організаціями, детально вивчаючи

теоретичні засади, методи та практичні аспекти цього процесу. Зокрема, основи

сучасної концепції делегування повноважень та його вплив на ефективність

управління досліджували такі вчені, як В. Л. Мельник, А. О. Ткаченко,

С. В. Петренко, О. Г. Козак, а також зарубіжні вчені, такі як К. Левітт, Т. Пітерс,

Л. Фейрчайлд та інші. В своїх наукових працях вони підкреслюють, що

правильне делегування є важливим фактором, який дозволяє знизити

управлінське навантаження на керівників, покращити взаємодію в колективі та

забезпечити високий рівень залученості працівників до процесу прийняття

рішень.

Проведене дослідження наукових джерел інформації свідчить, що

незважаючи на значну кількість наукових праць з цієї теми, багато аспектів

процесу делегування потребують подальшого розвитку. Особливо це стосується

взаємодії делегування з іншими важливими управлінськими процесами, такими

як мотивація, контроль, комунікація та організаційна культура. Вивчення і

удосконалення механізмів делегування повноважень має велике значення для

розвитку управлінських практик, підвищення ефективності роботи підприємств,

а також для зміцнення внутрішніх процесів організації, таких як розвиток
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компетенцій працівників, поліпшення корпоративної культури та оптимізація

управлінських рішень.

Таким чином, існує нагальна потреба в подальших дослідженнях процесу

формування ефективної системи делегування повноважень в організаціях, що

зумовлює вибір цієї теми для наукового дослідження. Вивчення цього процесу

дозволить визначити найбільш ефективні механізми делегування, що забезпечать

належне управління підприємством та допоможуть реалізувати потенціал

кожного працівника, сприяючи розвитку організації в цілому.

Метою кваліфікаційної роботи є розробка рекомендацій щодо формування

та оптимізації ефективної системи делегування повноважень в організації, з

урахуванням специфіки управлінських процесів та використання сучасних

цифрових технологій.

Досягнення цієї мети зумовлює необхідність вирішення таких завдань:

1. Розглянути сутність делегування повноважень як складової частини

процесу управління.

2. Проаналізувати теоретичні підходи та моделі делегування повноважень в

організаціях.

3. Оцінити вплив різних факторів на ефективність делегування повноважень

в сучасних умовах.

4. Визначити роль делегування у розвитку співробітників та забезпеченні

організаційної ефективності.

5. Розробити рекомендації щодо покращення процесу делегування в

організації.

Об’єктом дослідження є процеси та моделі формування і впровадження

системи делегування повноважень в АТ КБ «ПриватБанк».
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Предметом дослідження є механізми делегування повноважень, їхня

структура, ефективність та взаємодія між різними рівнями управлінської ієрархії

в АТ КБ «ПриватБанк».

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети в кваліфікаційній

роботі використано загальнонаукові методи: аналіз, синтез, порівняння, а також

методи емпіричного дослідження, включаючи аналіз управлінських практик та

дослідження міжнародного досвіду. В процесі викладання змісту розділів

кваліфікаційної роботи також було застосовано кількісні та якісні методи для

оцінки ефективності делегування повноважень в банківських установах.

Інформаційною базою дослідження стали літературні джерела з

управління персоналом, наукові статті та монографії вітчизняних та зарубіжних

авторів, нормативно-правові акти, фінансова звітність АТ КБ «ПриватБанк» за

аналізуємий період, а також результати власних спостережень автора.

Наукова новизна дослідження полягає в розширенні розуміння механізмів

делегування повноважень та їх оптимізації для підвищення ефективності

управлінських процесів в організаціях (в тому числі й АТ КБ «ПриватБанк»).

Автором було пропоновано оптимальні підходи до оцінки та впровадження

системи делегування, що дозволяють підвищити продуктивність праці та

покращити взаємодію між рівнями управлінської ієрархії.

Практичне значення роботи полягає у розробці рекомендацій, які можуть

бути використані керівниками організацій для вдосконалення системи

делегування повноважень, що сприятиме оптимізації управлінських процесів та

зростанню ефективності діяльності.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

включає вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел, а також

додатки. Основний текст роботи складає 90 сторінок друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО–МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ДЕЛЕГУВАННЯ

ПОВНОВАЖЕНЬ В ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Сутність делегування повноважень як функції управління

Делегування повноважень є важливою складовою управлінської діяльності,

яка забезпечує ефективне функціонування організації. Під делегуванням

повноважень розуміють процес передачі частини управлінських повноважень від

керівника до підлеглого з метою підвищення ефективності виконання завдань і

розширення можливостей для розвитку співробітників. Це не лише передача

обов'язків, а й відповідальності, прав, а також надання необхідних ресурсів для

виконання завдань. Суть цього процесу полягає в оптимальному розподілі завдань

та обов'язків з урахуванням рівня компетенції співробітників і наявності

необхідних ресурсів для успішного виконання поставлених завдань.

Українські науковці вказують на важливість процесу делегування для

забезпечення ефективного управління в організаціях. Зокрема, вітчизняні

дослідники визначають делегування як «передачу керівником частини своїх

управлінських прав і обов'язків підлеглим для забезпечення досягнення

організаційних цілей, що дозволяє оптимізувати час і зусилля керівника, а також

сприяє розвитку компетенцій співробітників» [14,16,41].

Таким чином, делегування є інструментом не лише для зменшення

навантаження керівника, а й для розвитку потенціалу співробітників.

Аналогічно, визначення цього поняття дають і інші українські науковці.

М. С. Корецький розглядає делегування як «передачу прав на прийняття рішень у

межах визначених повноважень, що дозволяє забезпечити досягнення результату з

максимальним використанням ресурсів» [16]. Відтак, делегування є не лише
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економічним, але й організаційним процесом, що підтримує ефективність в

управлінні.

Іноземні економісти також звертають увагу на важливість делегування як

важливого управлінського інструменту. Зокрема, американський економіст

Дж. П. Коттер підкреслює, що «делегування повноважень дозволяє керівникам

створити організаційну структуру, де кожен рівень має свої відповідальності, що

дає змогу прискорити процеси прийняття рішень і забезпечити більшу гнучкість в

управлінні» [18]. Він додає, що делегування допомагає не тільки зменшити

навантаження на керівників, але й підвищує рівень мотивації працівників, оскільки

вони відчувають більшу відповідальність за виконання завдань.


[…]


Отже, ефективна система делегування повноважень є не лише

інструментом операційного менеджменту, але й стратегічним активом АТ КБ

«ПриватБанк», що забезпечує його адаптивність, інноваційність та здатність

успішно функціонувати в умовах турбулентності та невизначеності.
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ВИСНОВКИ

У ході виконання кваліфікаційної роботи було здійснено комплексне

дослідження теоретичних засад, аналітичних характеристик та практичних

аспектів формування ефективної системи делегування повноважень в організації

на прикладі АТ КБ «ПриватБанк».

Кваліфікаційна робота охоплює як загальнонаукові положення, так і

специфіку функціонування банківських установ, що дало змогу глибоко розкрити

предмет дослідження та сформулювати виважені управлінські рекомендації.

У першому розділі проаналізовано теоретико-методологічні основи

делегування повноважень. Встановлено, що делегування є не лише базовою

функцією управління, а й стратегічним інструментом підвищення ефективності

організації, формування командної взаємодії та розвитку персоналу. У процесі

дослідження окреслено еволюцію підходів до делегування - від класичного

(структурно-функціонального) до сучасного, що базується на принципах довіри,

розвитку ініціативи та комунікації. Делегування розглянуто як системний процес,

що вимагає дотримання певних етапів, зокрема: постановки завдання, передачі

повноважень, контролю результатів і зворотного зв’язку. Особливу увагу

приділено принципам ефективного делегування, які базуються на збалансуванні

відповідальності та повноважень, цілеспрямованості, підтримці з боку керівника

й поступовості передачі завдань. У роботі наведено приклади того, які завдання

можуть делегуватися, а які мають залишатися в компетенції керівника, а також

застосовано матрицю «Навички–Мотивація» як ефективний інструмент

прийняття рішень щодо делегування.

Другий розділ присвячено аналізу делегування повноважень в АТ КБ

«ПриватБанк». Досліджено організаційну структуру банку, яка поєднує елементи
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лінійно-функціонального та дивізіонального управління. Встановлено, що банк

активно використовує сучасні цифрові інструменти управління, що створює

передумови для ефективного делегування завдань на всіх рівнях. Проведено

аналіз процесів делегування в контексті реальних управлінських практик, який

засвідчив достатню формалізацію процедур, наявність регламентів, прозорість

розподілу відповідальності. Особливу увагу приділено аналізу фінансової

звітності банку за 2019–2023 роки, що дозволило оцінити результативність

управлінських рішень. Зростання чистого прибутку, стабільне збільшення

власного капіталу, активне використання інструментів бюджетування та

контролю засвідчили ефективність делегованої моделі управління. Разом з тим,

виявлено зони, які потребують вдосконалення, зокрема - механізми оцінки

ефективності делегованих повноважень, розвиток гнучкості міжрівневої

взаємодії, інструменти горизонтального делегування (між підрозділами).

У третьому розділі розроблено практичні рекомендації щодо

вдосконалення системи делегування повноважень у АТ КБ «ПриватБанк».

Запропоновано комплекс заходів, що охоплюють посилення функцій

контролінгу, впровадження адаптивної моделі делегування на основі

компетентнісного підходу, розробку механізмів періодичної оцінки

результативності делегованих завдань. Наголошено на доцільності розвитку

внутрішнього навчання для підвищення управлінської культури та навичок

самостійного прийняття рішень серед середньої ланки менеджерів. Окрему увагу

приділено моделюванню системи делегування з урахуванням потреб

цифровізації: пропонується впровадження єдиного інформаційного середовища

для управління завданнями, контролю виконання та оцінки результатів у режимі

реального часу.

Узагальнюючи результати дослідження, можна зробити висновок, що

делегування повноважень є багатофункціональним інструментом управління,
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який у поєднанні з сучасними технологіями і гнучкою організаційною культурою

сприяє формуванню ефективної, динамічної та конкурентоспроможної

організації. Впровадження удосконаленої системи делегування дозволяє

зменшити управлінське навантаження, підвищити відповідальність персоналу,

покращити комунікацію між рівнями ієрархії та посилити стратегічну гнучкість

банківської установи.
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 Додаток А

Організаційна структура АТ КБ «ПриватБанк» станом на 01.01.2024 року

Наглядова рада

Правління

Центральний апарат

Філії – обласні управління

Територіально відокремлені безбалансові
відділення

Філії – відділення

Комітет з
управління
активами і
пасивами

Технологічний
комітет

Тарифний
комітет

Кредитний
комітет

92

Додаток Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2019 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2019 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2020 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2020 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2021 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2021 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2022 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток чи збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2022 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про фінансовий стан АТ КБ «ПриватБанк» за 2023 рік, млн. грн.
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Продовження додатку Б

Звіт про прибуток або збиток та інший сукупний дохід АТ КБ «ПриватБанк» за

2023 рік, млн. грн.
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