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На тему «Формування ефективної системи делегування повноважень в
організації»
Актуальність теми. Актуальність теми кваліфікаційної роботи зумовлена
необхідністю вдосконалення управлінських процесів у сучасних організаціях. У
зв'язку з ростом конкурентного середовища та зміною внутрішніх і зовнішніх умов
функціонування банківських установ, ефективне делегування повноважень стає
критично важливим для забезпечення швидкої адаптації організації, підвищення
продуктивності праці та досягнення стратегічних цілей. Тема дослідження має
особливу важливість для організацій, які прагнуть підвищити свою ефективність і
конкурентоспроможність через оптимізацію управлінських процесів та розподіл
повноважень серед співробітників.
Самостійність розробки і пропозиції автора. Автор кваліфікаційної роботи
продемонструвала глибоке розуміння теоретичних основ делегування повноважень
та їх практичного застосування в діяльності АТ КБ «ПриватБанк». У процесі
дослідження проведено детальний аналіз сучасних моделей делегування та їх
адаптацію до конкретних умов організаційного середовища. Автором
запропоновані конкретні рекомендації щодо вдосконалення системи делегування
повноважень, що дозволяють підвищити ефективність роботи АТ КБ
«ПриватБанк», оптимізувати управлінські функції та зменшити навантаження на
керівників. Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною та містить оригінальні
висновки та пропозиції, що базуються на аналізі як теоретичних аспектів, так і
практичного досвіду. Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною автором
науковою роботою, що містить сформульовані положення, висновки та пропозиції.
Практична значимість роботи. Практичні рекомендації, розроблені автором,
мають безпосереднє застосування в управлінській діяльності АТ КБ
«ПриватБанк». Пропозиції щодо покращення процесів делегування повноважень
можуть бути використані для оптимізації структури управління, підвищення
ефективності виконання завдань та розвитку персоналу. Вони сприятимуть
покращенню комунікацій у межах організації та забезпеченню більш швидкого
реагування на зміни в зовнішньому середовищі.
Зауваження та недоліки. У підрозділі 3.1, доцільно було б більш детально
розглянути механізми контролю за виконанням делегованих завдань та їх корекцію
у разі невідповідності результатів. Це дозволило б зробити дослідження більш
повним і системним, однак зазначене не знижує загальної оцінки
роботи.____________________________________________________________